
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  169  DEL  15/03/2019

OGGETTO

SERVIZIO  TECNICO  DI  PROGETTAZIONE  PER  "INTERVENTI  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA SULLA SP8  E  SP486R  IN  LOCALITÀ  CERREDOLO  NEL COMUNE  DI 
TOANO". ESTENSIONE INCARICO 

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n.2 del 08/01/2019, è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  fino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione  2019-2021,  le  risorse  finalizzate  alle  attività  dell'Ente  nei  limiti  dell'art.163,  
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  07/12/2018  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato rinviato al 28/02/2019;

Visto l'art.163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l'esercizio provvisorio;

Vista la proposta con la quale il Responsabile dell'U.O. Mobilità sostenibile e progettazione 
stradale fa presente quanto segue:

 con determinazione dirigenziale n.396 del 28/06/2018 è stato affidato il servizio tecnico 
di progettazione per “Interventi di messa in sicurezza sulla SP8 e SP486R in località 
Cerredolo nel Comune di Toano” a favore di Roberto Teneggi Studio Associato di Finelli 
e Teneggi, con sede legale in Vicolo Trivelli n.2/01 – 42121 Reggio Emilia, C.F./P.IVA 
02313940351 che, sull'importo a base di gara di € 21.658,00, ha offerto un ribasso 
percentuale  di  54% (cinquantaquattropercento),  corrispondente  ad  un  importo  di  € 
9.962,68 (IVA e oneri previdenziali e assistenziali esclusi), per un importo complessivo 
lordo di € 12.640,65; 

 con Deliberazione della Giunta comunale n.42 del 08/08/2018, il Comune di Toano ha 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ad interventi di messa in 
sicurezza sulla SP8 e SP486R in località Cerredolo, in Comune di Toano;

 durante  il  corso  della  progettazione,  sono  sorte  nuove  esigenze  riguardanti  il 
rifacimento  e  la  progettazione  di  aree  adiacenti  a  quelle  oggetto  del  precedente 
incarico, nell'ambito degli interventi di messa in sicurezza richiamati in premessa;

 l'Ing. Roberto Teneggi dello Studio Associato Finelli-Teneggi si è reso disponibile ad 
eseguire la prestazione riguardante Progetto DL e CSE dei lavori inidicati alle stesse 
condizioni del contratto in corso, e prtanto in data 27/02/2019 ha presentato un'offerta 
pari ad € 3.724,29 che rappresenta un ribasso percentuale del 54% sull'importo per la 
prestazione  richiesta,  calcolato  mediante  la  tariffa  professionale  di  Architetti  e 
Ingegneri, pari ad € 8.096,30;

 l'offerta  presentata  dall'Ing.  Roberto  Teneggi  si  ritiene  congrua  e  conveniente  per 
l'Ente, quindi viene accettata per l'esecuzione della prestazione in argomento;

 sussiste la possibilità di  estensione dell'incarico in parola,  con riferimento a quanto 
disposto dall'art. 106, comma 7 e dell'art. 63, comma 2, lettera c), del D.Lgs. 50/2016;

 in  relazione  all'importo  netto  già  affidato  di  €  9.962,68,  può  ritenersi  congrua 
un'estensione diretta per un importo determinato in ragione proporzionale al maggior 

Determinazione N. 169 del 15/03/2019 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



importo dei  lavori,  ovvero pari  ad  un netto  di  €  3.724,29,  che comporta quindi  un 
incarico complessivo netto di € 13.686,97;

 dalla sommatoria dell'incarico iniziale e quello dell'estensione sopra indicato, non viene 
superata la soglia complessiva di € 40.000,00, rientrando in tal modo nel criterio di 
individuazione del contraente indicato a capo IV, 1.3.1 della linea Guida n. 1/2016 di  
ANAC.

Ritenuto  di  estendere  l'incarico  del  servizio  tecnico  di  Progettazione  per  “Interventi  di 
messa in sicurezza sulla SP8 e SP486R in località Cerredolo nel Comune di Toano” all'Ing. 
Roberto Teneggi Studio Associato di Finelli e Teneggi, con sede legale in Vicolo Trivelli 
n.2/01  –  42121  Reggio  Emilia,  C.F./P.IVA  02313940351  che,  sull'importo  calcolato 
mediante  la  tariffa  professionale  di  Architetti  e  Ingegneri,  di  €  8.096,30  ha  offerto  un 
ribasso  percentuale  di  54% (cinquantaquattropercento),  corrispondente  ad  un  importo 
netto  di  €  3.724,29  (oneri  previdenziali  e  assistenziali  e  IVA esclusi),  per  un  importo 
complessivo lordo di € 4.725,38;

Verificata la sussistenza delle circostante previste al comma 7, dell'art. 106 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. oltre che al comma 2, lettera c), dell'art. 63 del medesimo D.Lgs., che 
porta l'ammontare complessivo del compenso netto per il professionista ad € 13.686,97.

Si dà atto pertanto che:

 all'importo netto di € 3.724,29 vanno aggiunti i contributi previdenziali e assistenziali 
nella misura del 4% e l'IVA al 22%, corrispondente ad un importo complessivo lordo 
di € 4.725,38;

 per quanto non citato nella presente, si conferma quanto contenuto nel foglio patti e 
condizioni stipulato, mediante scambio di corrispondenza, in data 16/04/2018;

 la spesa di € 4.725,38 risulta già impegnata e disponibile nell’ambito delle somme 
complessive di  progetto  alla  Missione 10,  Programma 05,  codice  del  Piano dei 
Conti  Integrato  2.02.01.09.012  del  Bilancio  2019  in  esercizio  provvisorio  ed  al  
corrispondente capitolo 5211, impegno reiscritto n.269 del PEG 2019;

 il Responsabile Unico del Procedimento, per il contratto in argomento è già stato 
individuato  con  determina  n.396  del  28/06/2018,  ed  ha  attestato  che  il  prezzo 
offerto risulta particolarmente congruo,  alla luce della prestazione da svolgere e 
dell'incremento oggetto del presente atto;

 si  applicheranno  le  disposizioni  previste  dalla  Legge  136/2010,  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

 ai  sensi  della  legge  n.136/2010,  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  il 
n.Z332268E67 e il Codice Unico di Progetto (CUP) il n. C71B17000320008;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

Determinazione N. 169 del 15/03/2019 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



 di estendere l'incarico del servizio tecnico di Progettazione per “Interventi di messa in 
sicurezza sulla  SP8 e  SP486R in  località  Cerredolo nel  Comune di  Toano”  all'Ing. 
Roberto Teneggi Studio Associato di Finelli e Teneggi, con sede legale in Vicolo Trivelli  
n.2/01  –  42121  Reggio  Emilia,  C.F./P.IVA 02313940351  che,  sull'importo  calcolato 
mediante la tariffa professionale di Architetti e Ingegneri, di € 8.096,30 ha offerto un 
ribasso percentuale di 54% (cinquantaquattropercento), corrispondente ad un importo 
netto di € 3.724,29 (oneri previdenziali e assistenziali e IVA esclusi), per un importo 
complessivo lordo di € 4.725,38, verificata la sussistenza delle circostante previste al  
comma 7, dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  oltre che al comma 2, lettera c), 
dell'art. 63 del medesimo D.Lgs., che porta l'ammontare complessivo del compenso 
netto per il professionista ad € 13.686,97;

 di dare atto che:
 il Responsabile Unico del Procedimento, per il contratto in argomento è già stato 

individuato  con  determina  n.396  del  28/06/2018,  ed  ha  attestato  che  il  prezzo 
offerto risulta particolarmente congruo,  alla luce della prestazione da svolgere e 
dell'incremento oggetto del presente atto;

 la spesa di € 4.725,38 risulta già impegnata e disponibile nell’ambito delle somme 
complessive di  progetto  alla  Missione 10,  Programma 05,  codice  del  Piano dei 
Conti  Integrato  2.02.01.09.012  del  Bilancio  2019  in  esercizio  provvisorio  ed  al  
corrispondente capitolo 5211, impegno reiscritto n.269 del PEG 2019;

 si  applicheranno  le  disposizioni  previste  dalla  Legge  136/2010,  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

 ai sensi della legge n.136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 
Z332268E67 e il Codice Unico di Progetto (CUP) il n. C71B17000320008.

Determinazione N. 169 del 15/03/2019 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 15/03/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 169 del 15/03/2019 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 169 del 15/03/2019.

Reggio Emilia, lì 15/03/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


